^a] modo CSEL

ceguera de corazón no fuera pecado, sería injusto reprochárselo. Pero con justicia se le condena con estas palabras: *Fariseos ciegos*, y en otros muchos pasajes de la Sagrada Escritura. Y si esta misma ceguera no fuera castigo de pecado, no estaría escrito: *Los cegó su malicia*; y si no viniese de la justicia de Dios, no leeríamos: *Oscurézcanse sus ojos y no vean; se curve siempre su dorso*. ¿Quién puede querer ser ciego de corazón cuando nadie lo quiere ser en el cuerpo?

El pecado original no pertenece al primer género, pues supone voluntad de hacer el mal, del que puede abstenerse; éste no puede existir en los niños, que aún no pueden usar de su voluntad; ni pertenece al segundo género citado, porque ahora nos ocupamos, no de su castigo, que no es pecado, aunque viene del castigo de un pecado; cierto que los niños lo sufren porque tienen un cuerpo de muerte a causa del pecado; sin embargo, ni la muerte del cuerpo ni los castigos corporales son pecado.

Pertenece el pecado original al tercer género, en el que el pecado es también castigo de pecado; y existe en los niños que nacen en este mundo; pero sólo cuando empiezan a crecer, cuando su alma inconsciente necesita de la disciplina de la santidad y de la continencia para los malos deseos; el origen de este pecado viene de la voluntad de un pecador: *Existió Adán, y en él todos existimos; pecó Adán, y en él todos perecimos*²⁴.

gueretur: arguitur autem iuste, ubi dicitur: *Pharisæe cæce* (Mt 23,26); et aliis plurimis divinorum eloquiorum locis. Eademque rursus cæcitas si peccati poena non esset, non diceretur: *Excaecavit enim illos malitia illorum* (Sap 2,21): quod si de Dei iudicio non veniret, non legeremus: *Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva* (Ps 68,24). Quis porro volens cæcus est corde, cum velit nemo cæcus esse vel corpore? Proinde originale peccatum nec ad illud pertinet quod primo loco posuimus, ubi est voluntas malum operandi, unde liberum est abstinere; alioquin non esset in parvulis, qui nondum voluntatis utuntur arbitrio: nec ad illud quod secundo commemoravimus; de peccato enim nunc agimus, non de poena, quæ non est peccatum, quamvis (36), peccati merito subsequatur: quam quidem patiuntur et parvuli, quia inest eis corpus mortuum propter peccatum (Rom 8,10); non tamen mors corporis ipsa peccatum est, vel corporales quicumque cruciatus: sed pertinet originale peccatum ad hoc genus tertium, ubi sic peccatum est, ut ipsum sit et poena peccati; quod inest quidem nascentibus, sed in eis crescentibus incipit apparere, quando est insipientibus necessaria sapientia, et mala concupi[1069]scentibus continentia; origo tamen etiam huius peccati descendit a voluntate peccantis. «Fuit enim Adam, et in illo fuimus omnes; periit Adam, et in illo omnes perierunt».